
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 
Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 

================================================================================= 

Delibera n° 7 

Adottata nella seduta del 10/02/2025 

 

Oggetto: Programma Annuale e.f. 2025 

Addì  10/02/2025 alle ore 18:30 si è riunito il Consiglio di Istituto. 

     Sono intervenuti i seguenti signori: 

 

Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro. 

Assume le funzioni di segretario il prof. Riva Angelo 

2. Programma Annuale e.f. 2025  

Il Dirigente introduce brevemente le modifiche apportate al PTOF per il triennio 2025-28 dal Collegio dei Docenti. Acquisite le opportune 

informazioni, procede alla votazione. 

 

Delibera n° 7 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Visto  il Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, 

Decreto 28 agosto 2018 n° 129; 

Vista la nota del M.I.M. n. 36704 del 30/09/2024 (Comunicazione preventiva del Programma Annuale 2025- periodo gennaio - 

agosto 2025); 

Vista  la nota del M.I.M. n. 8235 del 26/11/2024 (Proroga termini predisposizione ed approvazione Programma Annuale 2025); 

Visto i l Piano Triennale dell’Offerta Formativa revisionato con delibera n. 4 del Consiglio d’Istituto del 07/01/2025; 

Vista la relazione illustrativa del dirigente scolastico stilata con la collaborazione del direttore dei servizi generali ed 

amministrativi, corredata della modulistica ministeriale: 

Vista la proposta della Giunta Esecutiva del 14 gennaio 2025; 

Visto il verbale n. 2025/001 del 10 febbraio 2025 dei Revisori dei Conti dell’ambito ATS n. 18 della provincia di Varese in cui 

viene espresso parere favorevole all’approvazione del Programma Annuale 2025; 

Approva 

> Il Programma Annuale 2025 i cui valori sono elencati nel Modello A allegato alla presente e riportato nella modulistica prevista 

   dal Decreto 28 agosto 2018 n° 129. 

Presenti Assenti Favorevoli Contrari 

13 04 13 00 

 

Ai sensi dell’articolo 4, Decreto 129/2018, con l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste. Resta, comunque, fermo il dovere di procedere all'accertamento anche delle sole 

entrate non previste nel programma medesimo. 

Il Programma Annuale sarà pubblicato, entro quindici giorni dall’approvazione, ai sensi dell’articolo 1, commi 17 e 136, della 

legge n. 107 del 2015, nel Portale unico dei dati della scuola, nonché nel sito internet di quest’istituzione scolastica, sezione 

amministrazione trasparente. 

 

 Letto, confermato e sottoscritto 

     

                     Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                                     Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 

                                F.to Prof. Angelo Riva                                                                             F.to Alfonso Mauro 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                               Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 

                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Boccuto Loredana Docente X  

4 Coppola Vincenzo Genitore X  

5 Cucchiari Luca Genitore X  

6 Cunati Patrizia Docente X  

7 Grasselli  Alessandra  Genitore X  

8 Di Giorgi Vincenzo Docente X  

9 Leonardi Tiziana Genitore  X 

10 Gioffrè  Domenico  Docente X  

11 Occhiuzzi Alessandra Docente X  

12 Riva  Angelo Docente X  

13 Spoto  Rosalba Docente  X 

14 Turchi  Andrea Pietro Genitore X  

15 Vaccaro Rosario Docente X  

16 Vecchiato Dario Genitore  X 

17 Zanotto Silvia Genitore  X 

 

In sintesi: Totale Entrate € 372.399,03 

 

Totale Spese € 372.399,03 

 
 

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 
Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 

================================================================================= 
Delibera n° 8 

Adottata nella seduta del 10/02/2025 

 

Oggetto: Costituzione fondo economale minute spese e.f. 2025 

Addì 10/02/2025 alle ore 18:30 si è riunito il Consiglio di Istituto. 

     Sono intervenuti i seguenti signori: 

 

 

Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro. 

Assume le funzioni di segretario il prof. Riva Angelo 

3. Costituzione fondo economale minute spese e.f 2025  

Il Dirigente chiede al Consiglio di deliberare la costituzione di un fondo economale per le minute spese nonché la consistenza dello stesso 

e la spesa massima per le singole spese.  

 

Delibera n° 8 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Visto l’art. 21, commi 1 e 2, “Fondo economale per le minute spese” del Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche del Decreto n° 129 del 28 agosto 2018; 

Delibera 

1) Di costituire il Fondo economale per le minute spese per l’acquisizione di beni e servizi di modesta entità, necessari a 

garantire il regolare svolgimento delle ordinarie attività. 

2)     La consistenza massima del fondo economale per le minute spese: 

a) All'inizio di ciascun esercizio finanziario è costituito il fondo economale il cui responsabile è il DSGA. 

b) L'ammontare del fondo economale è stabilito in € 300,00 per l’esercizio finanziario, durante l’anno la consistenza massima 

può essere aumentata con delibera del Consiglio d’istituto. 

c) La rendicontazione deve essere documentata mediante scontrini fiscali, ricevute fiscali, fatture, note spese o qualsiasi 

documento valido in cui figurino gli importi pagati, le denominazioni dei fornitori e, ove possibile, la descrizione degli oggetti. 

d) L’apertura del fondo economale potrà essere totale o parziale e dovrà comunque avvenire tramite strumento finanziario 

tracciabile. 

e) Il reintegro dovrà avvenire entro la chiusura dell’esercizio finanziario. 

3) Il limite massimo per ciascuna spesa economale è fissato in € 50,00. Tale limite può essere superato, previa autorizzazione 

esplicita del Dirigente Scolastico, per casi particolari e di urgenza; 

4) Il servizio di Cassa economale è soggetto a verifiche periodiche da parte dei Revisori dei Conti per il controllo di regolarità 

contabile. 

 

Presenti Assenti Favorevoli Contrari 

13 04 13 00 

 

 Letto, confermato e sottoscritto 

     

Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                                                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to Prof. Angelo Riva                                                                                                                    F.to Alfonso Mauro 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                   Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 

                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Boccuto Loredana Docente X  

4 Coppola Vincenzo Genitore X  

5 Cucchiari Luca Genitore X  

6 Cunati Patrizia Docente X  

7 Grasselli  Alessandra  Genitore X  

8 Di Giorgi Vincenzo Docente X  

9 Leonardi Tiziana Genitore  X 

10 Gioffrè  Domenico  Docente X  

11 Occhiuzzi Alessandra Docente X  

12 Riva  Angelo Docente X  

13 Spoto  Rosalba Docente  X 

14 Turchi  Andrea Pietro Genitore X  

15 Vaccaro Rosario Docente X  

16 Vecchiato Dario Genitore  X 

17 Zanotto Silvia Genitore  X 

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 
Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 
C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 
Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

================================================================= 
 
Delibera n° 9 

Adottata nella seduta del 10/02/2025 
 
Oggetto: Approvazione assunzione al Bilancio PN 21-27 FSE Agenda Nord D.M. 102/2024; 

Addì 10/02/2025 alle ore 18:30 si è riunito il Consiglio di Istituto. 
     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 
Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro. 

Assume le funzioni di segretario il prof. Riva Angelo 

4. Approvazione assunzione al Bilancio PN 21-27 FSE Agenda Nord D.M. 102/2024 
Il Dirigente relaziona in merito alle modifiche al P.A. e.f. 2025 per le quali è richiesta una delibera di 

presa d’atto. 

 
Delibera n° 9 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo 

ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;  

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede l’utilizzazione di 

una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi;  
 

VISTA la nota M.I.M. prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 relativa all’autorizzazione del Progetto 

Avviso pubblico prot. n. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo 

ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la quale si assegna a codesto 

Istituto il finanziamento di € 45.960,00;  

VISTE le Istruzioni operative in materia di contabilità e acquisizione nel programma annuale contenute 

nella lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 trasmessa dal MIM;  

VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018;  

VISTA la Delibera n. 121 del 05/11/2024 del Consiglio di Istituto e la Delibera n. 10 del Collegio dei Docenti 

del 24/10/2024;  

VISTO il Decreto dirigenziale di assunzione in bilancio prot. n. 123 dell’8 gennaio 2025; 

 
D E L I B E R A 

 
con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: 13 Assenti: 4 Favorevoli: 13 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Boccuto Loredana Docente X  

4 Coppola Vincenzo Genitore X  

5 Cucchiari Luca Genitore X  

6 Cunati Patrizia Docente X  

7 Grasselli  Alessandra  Genitore X  

8 Di Giorgi Vincenzo Docente X  

9 Leonardi Tiziana Genitore  X 

10 Gioffrè  Domenico  Docente X  

11 Occhiuzzi Alessandra Docente X  

12 Riva  Angelo Docente X  

13 Spoto  Rosalba Docente  X 

14 Turchi  Andrea Pietro Genitore X  

15 Vaccaro Rosario Docente X  

16 Vecchiato Dario Genitore  X 

17 Zanotto Silvia Genitore  X 

 



 

di approvare l’assunzione in Bilancio – Programma Annuale esercizio finanziario 2025 del finanziamento 

relativo all’avviso pubblico prot. Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito 

dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;  

L’importo complessivo del progetto è 45.960,00 € come indicato nella tabella sottostante  

OBIETTIVO SOTTOAZIONE             PROGETTO                          IMPORTO AUTORIZZATO PROGETTO 
ESO4.6            A1.B                           ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-81                             45.960,00 € 

Di seguito si elencano i rispettivi moduli formativi autorizzati: 
Sotto-azione  Progetto  Titolo Modulo                                  Importo Autorizzato  
A1.B  ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-81 Matematica in gioco per tutti  5.745,00 €  
A1.B  ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-81 Let’s dive into the vocabolary  5.745,00 €  
A1.B  ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-81 Giochi linguistici e scrittura creativa  5.745,00 €  
A1.B  ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-81 Le parole dell’arte nel riciclo  5.745,00 €  
A1.B  ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-81 STEAM con gli albi illustrati  5.745,00 €  
A1.B  ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-81 Teatro a Scuola  5.745,00 €  
A1.B  ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-81 Laboratorio di scrittura creativa  5.745,00 €  
A1.B  ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-81 Esperienze laboratoriali: 
  sperimentare, scoprire, imparare   5.745,00 €    

Il finanziamento previsto a valere sul PN 2127 – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+), è stato iscritto nelle 
ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 

“Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” 
(FSE+) - (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 
2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche).                                          Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, è stata 

istituita obbligatoriamente, nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale 
(liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-81– Avviso Prot. 

136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord” e, in esso, dovrà sempre essere riportato il codice 
identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo.        
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

     
Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                                   Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 

       F.to Prof. Angelo Riva                                                                               F.to Alfonso Mauro 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                  Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 
Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 
C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 
Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

================================================================= 
 
Delibera n° 10 

Adottata nella seduta del 10/02/2025 
 
Oggetto: Modifiche al Programma Annuale 2025 

Addì 10/02/2025 alle ore 18:30 si è riunito il Consiglio di Istituto. 
     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 
Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro. 

Assume le funzioni di segretario il prof. Riva Angelo 

5. Modifiche al Programma Annuale 2025  
Il Dirigente relaziona in merito alle modifiche al P.A. e.f. 2025 per le quali è richiesta una delibera di 

presa d’atto. 
 

Delibera n° 10 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO            il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto 

con delibera n. 7 del 10/02/2025; 
VISTO il D.I. n. 129/2018; 
VISTI              i decreti del Dirigente Scolastico n. 588 del 24/01/2025, n. 590 del 24/01/2025, n. 756 

del 30/01/2025: 
D E L I B E R A 

 

con la seguente votazione espressa in forma palese: 
Presenti: 13 Assenti: 4 Favorevoli: 13 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

di prendere atto delle modifiche apportate al Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2025 per 
nuove entrate finalizzate nell’ambito di vari progetti e attività. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

     
Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                                   Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to Prof. Angelo Riva                                                                               F.to Alfonso Mauro 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                  Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Boccuto Loredana Docente X  

4 Coppola Vincenzo Genitore X  

5 Cucchiari Luca Genitore X  

6 Cunati Patrizia Docente X  

7 Grasselli  Alessandra  Genitore X  

8 Di Giorgi Vincenzo Docente X  

9 Leonardi Tiziana Genitore  X 

10 Gioffrè  Domenico  Docente X  

11 Occhiuzzi Alessandra Docente X  

12 Riva  Angelo Docente X  

13 Spoto  Rosalba Docente  X 

14 Turchi  Andrea Pietro Genitore X  

15 Vaccaro Rosario Docente X  

16 Vecchiato Dario Genitore  X 

17 Zanotto Silvia Genitore  X 

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 
Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 
C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 
Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

================================================================= 
 
Delibera n° 11 

Adottata nella seduta del 10/02/2025 
 
Oggetto: Approvazione nomina Rup PN Agenda Nord D.M. 102/2024 aa.ss. 2024/25 - 2025/26 

Addì 10/02/2025 alle ore 18:30 si è riunito il Consiglio di Istituto. 
     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 
Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro. 

Assume le funzioni di segretario il prof. Riva Angelo 

6. Approvazione nomina Rup PN Agenda Nord D.M. 102/2024 aa.ss. 2024/25 - 2025/26 

Il Dirigente scolastico ragguaglia il Consiglio d’Istituto sulla necessità di acquisire una delibera per la 

nomina di un Responsabile Unico del Procedimento (Rup) per l’attuazione del DM 102/2024 finalizzato 
alla realizzazione di percorsi didattici relativi al potenziamento delle competenze di base degli alunni  

Delibera n° 11 

Ascoltato l’intervento del Dirigente Scolastico: 
 
                                                   IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

                                                               Delibera  

con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 

l’approvazione della nomina del Responsabile unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli 
interventi relativi Progetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola 

e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, 

ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al 

decreto n. 102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 

09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. Titolo Progetto: “Scopriamo insieme:  i percorsi di potenziamento delle 

competenze di base” Codice Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-81 

CUP: G34D24004290007 

 

Presenti: 13      Assenti: 4         Favorevoli: 13      Contrari: nessuno            Astenuti: nessuno 

Letto, confermato e sottoscritto 

     
Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                                   Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to Prof. Angelo Riva                                                                               F.to Alfonso Mauro 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                  Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 

                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Daniele Chiffi) 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Boccuto Loredana Docente X  

4 Coppola Vincenzo Genitore X  

5 Cucchiari Luca Genitore X  

6 Cunati Patrizia Docente X  

7 Grasselli  Alessandra  Genitore X  

8 Di Giorgi Vincenzo Docente X  

9 Leonardi Tiziana Genitore  X 

10 Gioffrè  Domenico  Docente X  

11 Occhiuzzi Alessandra Docente X  

12 Riva  Angelo Docente X  

13 Spoto  Rosalba Docente  X 

14 Turchi  Andrea Pietro Genitore X  

15 Vaccaro Rosario Docente X  

16 Vecchiato Dario Genitore  X 

17 Zanotto Silvia Genitore  X 

 


		2025-03-18T09:26:45+0100
	DANIELE CHIFFI




